
 
 

C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911 

www.itsfilangieri.gov.it  E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it 

C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 
Prot. n. 1551 C/15 del 28/02/2020 

Al personale docente dell’Istituto 

Al personale ATA dell’Istituto 

Agli alunni dell’Istituto 

Ai genitori degli alunni dell’Istituto 

All’Albo dell’Istituto 

Al sito dell’Istituto 

Al DSGA 

Dispositivo  emergenza epidemiologica  da COVID-2019 – Misure di informazione e prevenzione 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 

2020, n. 45, che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori misure di 

contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19;  

VISTO il DPCM del 25/02/2020 contente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19.”; 

VISTA  la Direttiva FP n. 1/2020 12035 del 25/02/2020 Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ministro per la 

Pubblica Amministrazione relativa  a “Prime indicazioni  in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenze epidemiologica  da COVID -2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori  delle aree di cui 

all’art. 1 del decreto –legge n. 6 del  2020”;  

VISTA l’Ordinanza  del Presidente della Regione Calabria  n. 1 del 27/02/2020 recante “Ulteriori misure per 

la prevenzione, e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica.”; 

RITENUTO necessario dover integrare le comunicazioni relative a sicurezza e prevenzione – nuovo 

coronavirus  prot.1425 del 25/02/2020 e prot. n. 1440 del  25/02/2020 con ulteriori precauzioni per 

fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;  

DISPONE 





L’adozione immediata delle seguenti   MISURE DI INFORMAZIONE E PREVENZIONE  : 

1. Presso gli ambienti dell’Istituto, ovvero aree di accesso, corpi, piani, laboratori, uffici amministrativi , 

devono essere esposte  le informazioni sulle misure di prevenzione rese note dal Ministero della salute e 

allegate al presente provvedimento (allegato 1);  

2. Nelle aree di accesso dell’Istituto, nonché in tutti i locali, devono essere messe a disposizione degli 

addetti, nonché degli utenti e visitatori, soluzioni disinfettanti per il lavaggio delle mani;  

3. Il personale docente e il personale ATA  dell’Istituto, per quanto loro possibile, devono promuovere la 

diffusione delle medesime informazioni sulle misure di prevenzione igienico sanitarie elencate nell’allegato 

1;  

4.Fermo restando quanto previsto in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, nei successivi 

provvedimenti e nell’ordinanza del Presidente della regione Calabria n. 1 del 27/02/2020, i lavoratori 

dell’Istituto e coloro che, a diverso titolo, operano presso l’amministrazione, qualora provengano da una 

delle aree di cui all’art. 1 , comma 1, del citato decreto – legge n. 2 del 23/02/2020, o che abbiano  avuto 

contatto con persone provenienti dalle medesime aree sono tenuti a comunicare tale circostanza 

all’amministrazione, ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, anche  per la 

conseguente  informativa all’Autorità  sanitaria competente ai fini della salvaguardia della salute del luogo 

di lavoro; 

5. Negli uffici adibiti al ricevimento del pubblico o in generale nei locali frequentati da personale esterno, si 

raccomanda di evitare il sovraffollamento anche attraverso lo scaglionamento degli accessi e di assicurare 

la frequente aerazione degli stessi, di curare che venga effettuata  un’accurata pulizia e disinfezione delle 

superfici  ed ambienti ;   

6. I viaggi d’istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche 

comunque denominate, programmate dall’Istituto  sono sospese fino al 15 marzo 2020;  

7. La riammissione nelle classi per assenze dovute a malattia di durata superiore a cinque giorni avviene,, 

fino alla data del 15 marzo 2020, dietro presentazione di certificato medico, anche in deroga  alle 

disposizioni vigenti; 

8.Le attività di didattiche dell’Istituto che prevedono  convegni, seminari,  manifestazioni, eventi culturali e 

sportivi, sono sospese fino al 15 marzo 2020; 

9. Presso gli uffici aperti al pubblico devono essere esposte  le informazioni di prevenzione rese note dalle 

autorità competenti; 

10. Le informazioni di prevenzione rese note dalle autorità competenti devono essere pubblicate sul sito 

internet istituzionale www.itsfilangieri.it. 

Il Dirigente Scolastico 

Brunella Baratta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa 
 

http://www.itsfilangieri.it/

